PAVLI IOVII DE LEGATIONE

mul, & adolescit, atq; in aristas reducitur. In Diuidnam influit Iuga amnis: in ipsoq; confluentium angulo celebre est emporium, nomine Vstiuga, à Moscha regia vrbe sexcentis miliaribus distans. In Vstiugam à Permijs, Pecerris, Inugris, Vgolicis, Pinnagisq; vltiorib. populis, preciosæ pellees martarum, zebellinorumque, lupo rum ceruariorum, & nigrarum albarumque vulpium cōportatur, & ab ijs vario mercimonij genere permutatur. Zebellinos verò, leuium pilorum tenui canicie probatissimos, quibus nunc principum vestis fulcitur, & delicata matronarum colla, expressa viuæ animantis effigie, conteguntur, Permj et Pecerris præbent: sed quos ipsi ab remotioribus etiam gentibus, quæ ad Oceanum pertinent, per manus traditos accipient. Permj & Pecerris paùlo ante ætatem nostram more gentilium idolis sacrificabant: nunc vero Deum Christum colunt. Ad Inugros, Vgolicosq;, per asperos montes peruenitur, qui fortasse Hyperborei antiquitus fuerunt. In eorum iugis nobilissimi falcones capiuntur, ex ijs genus vnum est candidum, guttatis penis, quod Herodium dicunt. Sunt & hierofalchi, ardearum hostes, & sacri, & peregrini, quos antiquorum principum luxus in aucupijs non agnouit. Ultra eos, quos modò nominaui, populos, Moschouitis regibus tributa pendentes, aliæ sunt nationes extremæ hominum, nulla certa Moschouitarum peregrinatione cognitæ: quando nemo ad Oceanum peruerterit: sed fama tantum, ac ipsis plerunque fabulosis mercatorū nar-

ratio-

rationibus auditæ. Satis tamen constat, Diuidnam innumerabiles trahentem amnes, ingenti cursu ad Aquilonem deferri, mareque ibi esse longè vastissimum, ita ut illinc ad Cathayum legendorum dextri litoris, nisi terra inter sit, nauibus perueniri posse, certissima coniectura credendum sit. Pertinent enim Cathayni ad extremam Orientis plagam, ad Thraciæ fermè parallelū, Lusitanis in India cogniti, quum proximè ad coemenda aromata per regionem Sinarum, Melacham usque ad auream Chersonesum nauigarint, vestesq; ex zebellinis pellibus attulerint: quo vel uno argu-
mento, non longè ab Scythicis littoribus Cathayum urbem abesse putamus. Cæterū cum à Demetrio quereremus, an apud ipsos villa de Gotthis populis vel fama per manus à majorib. tradi-
ta, vel ex ipsis literarum monumētis memoria su-
peresset, qui ante mille annos & Cæsarum impe-
riū, & urbem Romanam omnib. iniurijs deforma-
tā euertissent: respondebat, & Gotthicæ gentis, &c.
Totilæ regis nomen clarū esse atq; illustre, in eaq;
expeditionem coiuisse plures populos, & ante alios,
Moschouitas creuisseq; eū exercitū ex collu-
cie Liuoniorum & Circūvolganorum Tartaro-
rū; sed propterea omnes Gotthos fuisse appella-
tos, quoniam Gotchi, qui insulā Islandiā siue Scá-
dauiam incolerent, autores eius expeditionis ex-
titissent. Ijs maximè finibus Moschouitæ ex om-
ni parte clauduntur, quos Modocas Ptolemaeo
fuisse credimus: hodie autē à Moscho amne haud-
dubie sic dicti, qui & regiæ urbi, quam interfuit,

suum

PAVL I OVII DE LEGATIONE
suum quoque nomen indiderit. Ea est omnium
Moschouiae vrbiū longè clarissima , tū sitū ipso,
qui régionis medius esse existimatur, tum insigni
fluminum opportunitate, domorumq; frequētia,
& munitissimæ arcis celebritate. Oblongo ete-
nīm ædificiorum tractu, secundū Mosci fluminis
ripā ad spaciū 5. miliarium extenditur. domos
in vniuersum sunt ligneæ , distinctæ in triclinia,
coquinas, & cubilia, capacitate amplæ , nec stru-
cturis enormes , aut nimium depresso: trabes e-
nim ingētis magnitudinis ab Hercynia sylua sup-
portātur, quibus ad rubricæ lineam deliberatis, et
cōtrario ordine inter se ad rectos angulos coniun-
ctis & confibulatis , exteriora domorum septa
singulare firmitate, nec multa impensa, & summa
celicitate constituuntur. Domus fermè omnes, &
ad usum olerum, & ad voluptatem priuatos ha-
bent hortos, vnde raræ vrbis circuitus lōgē ma-
ximus apparet. Singulæ regiones singula habent
facella: sed conspicuo in loco templum est dei-
paræ Virginī dicatum, celebri structura atque am-
plitudine, quod Aristoteles Bononiensis mirabi-
lium rerum artifex, & machinator insignis , ante
sexaginta annos extruxit. ad ipsum vrbis caput,
Neglina fluiolus , qui frumentarias agit molas,
Moschum amnem ingreditur, peninsulamq; effi-
cit: in cuius extremitate arx ipsa cum turribus ac
propugnaculis , admirabili pulchritudine Italo-
rum architectorum ingenio constructa est. In sub-
iectis vrbicampis capreolorum & leporū incre-
dibilis multitudo repetitur; quos nemini plagiis
enim & ca-

& canibus sectari licet, nisi Princeps id ad voluptatem intimis familiaribus, vel peregrinis legitatis indulterit. Tres fermè vrbis partes duobus alluuntur fluminibus: reliqua verò, latissima fossa, atque ea multa aqua ex ipsis amnib. corruata præ cingitur. Vrbs etiam ab adue:lo latere alio flumine quod Iausa dicitur, munita est: id pariter in Moschum paulo infra vrbem euoluitur. Porro Moschus ad meridiem excurrens, in Ocham amnem multo maiore apud oppidum Columnā se effundit: nec magno inde itineris spacio, Ocha ipse, & suis & alienis vndis magnus & tumēs, ex oneratur in Volgam, vbi ad confluentes situm est oppidum Nouogrodia minor, de nomine maioris vrbis, ex qua deducta est ea colonia, nuncupatum. Oritur Volga, qui antiquitus Rha fuit, è magnis vastisq; paludib. qui Candidi lacus appellatur. Sunt eae supra Moscham inter Aquilonem & Corū, emittuntq; cunctos fermè amnes, qui diuersas in regiones diffunduntur, vti de Alpibus videmus: è querum iugis ac fontibus Rhenum, Padum ac Rhodanum, innumerabilesque minores fluuios manare compertum est. Si quidem eae paludes pro montibus perenni scaturigine, humorē affatim præbent, quum nulli omnino montes in ea regione multa etiam hominum peregrinatione reperiantur: ita ut Ryphæos montes & Hyperboræos toties ab antiquis celebratos, plerique Cosmographiæ veteris studiosi penitus fabulosos esse arbitrentur. Ex ijs itaq; paludibus Diuidna, Ocha, Moschus, Volga, Tanais atque

PAVLI IOVII DE LEGATIONE

Borysthenes oriūtur. Volgam Tartari Edilū, Tanaim verò Don appellat: ipse Borysthenes Neper hodie nūcupatur. hic paulò infra Tauricam in pō tum Euxinum decurrit. Tanais autē à Mæoti pa lude, vbi Azoum est, nobile emporium, excipitur. Volga verò ad meridiem Moscham urbem relinquens, vasto circuitu it gentibusq; mæandris primò ad Orientē, mox in Occasum, ac demū ad Austrum magna aquarum mole præcipitatus, in Hyr canum mare deuolutus. Supra eius ostiū vrbs est Tartarorum, nomine Cytrachā, vbi à Medis, Armenijsque & Persis mercatoribus nundinæ celebrantur. In ulteriore Volgæ ripa Tartarorum oppidum est Casanum, à quo Casaniorum Horda nomen dicit: distat à Volgæ ostio, Caspioque mari quingentis millibus passuum. Supra Casanum autem centesimo & quinquagesimo miliari ad ingressum amnis Suræ, Basilius qui nunc regnat, Suricum oppidum condidit, vt in ea solitudine mercatoribus ac viatoribus, qui de rebus Tar taricis ac eius inquietæ gentis motibus proximos finium Præfectos certiores reddunt, certa & tutta mansio cum tabernis hospitalibus statuere tur, Moschouitarum Imperatores varijs temporibus, vt ex usu præsentium rerum fuit, vellido, noua ac obscura loca nobilitandi longius per traxit, apud diuersas vrbes imperij atque aulæ sedem habuere. Siquidem Nouogardia, quæ Cau rum & solem serè occidentem spectat, versus Lilonium mare non multis antè annis totius Moschouiae caput fuit, summamque semper obti nuit

nuit dignitatem, propter incredibilem ædificiorum numerum, latissimiq; & pitcosi lacus opportunitatem, & vetustissimi ac venerabilis templi famam: quod ante quadringentos annos Byzantiorum Cæsarum æmulatione, sanctæ Sophiæ Dei filio Christo dicatum fuit. Nouogardia perpetua quasi hyeme & tenebris longissimaru noctium premitur. nam polum Arcticum ab Oriente sexagintaquatuor gradus eleuatum videt: sex ferè gradibus ipsa Moscha ab æquatore remotior, qua cœli ratione solstitij tempore propter exigwas noctes continuatis ferè solis ardoribus æstuare prohibetur. Vrbs quoque Volodemaria regiæ nomen adepta est, quæ ad ortum solis ducentis amplius miliaribus à Moscha distat: eoque sedem Imperij ab strenuis Imperatoribus necessaria ratione translatam ferunt, ut ex propinquo, quum tum bella continenter cum finitimis gererentur, paratiora præsidia aduersus Scytharum irruptiones opponerent. est enim citra Volgam in ripis Cleismæ amnis sita, qui in Volgam euoluitur. Cæterum Moscha, vel ob eas, quas diximus, dotes, Regiæ nomine dignissima iudicatur: quoniam medio quodam totius frequenteris regionis ac Imperij loco sapientissimè constituta, munitaque arce & fluminibus, consensu omnium, præcellentiae meritam laudē, honorēq; nulla ætate defuturum sibi vendicasse ceterarum vrbium collatione videatur. Distat Moscha ab urbe Nouogrodia quingentis millibus passuum, medioque ferme itinere Ottoferia Volgæ amni imposita